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Tříkrálová sbírkaObecní bál Změna ve vedení zpravodaje 

Vážení a milí čtenáři,
dovolte mi představit již šestý ročník 
Rozdrojovického zpravodaje, který 
do roku 2024 vstoupil pod taktovkou 
nové vedoucí redaktorky. O  změně 
a  předání pomyslné štafety ve vede-
ní se dočtete ve dvojrozhovoru uvnitř 
časopisu.
Některé věci se mění, jiné naopak zů-
stávají stálicí – a tou je bez nadsázky 
Tříkrálová sbírka. V průběhu let se sta-
la tradicí, bez které si mnozí z nás ne-
umějí představit začátek nového roku. 
Rozdrojovické děti věnují svůj volný 
čas dobré věci a poctivě dům od domu 
svým zpěvem vybírají peníze pro po-

třebné. Letos všem Baltazarům, Meli-
charům a Kašparům opravdu nepřálo 
počasí, ale ani to je nemohlo odradit 
od splnění charitativního úkolu. 
Věta „To je dost, že jsi mě vyvedl“ 
možná zazněla z  úst nejedné ženy 
26. ledna. Pánové navlékli saka a vzali 
své partnerky na parket. Jak již tušíte, 
konal se každoroční obecní bál. Akce 
pořádaná pod záštitou obce se oprav-
du povedla. Zárukou úspěchu bylo ne-
jen dobré jídlo a pití, ale také bohatý 
kulturní program včetně tomboly.
Letošní zima nám sněhu mnoho nena-
dělila, a i proto byli rozdrojovičtí lyžaři 

vděční za vydařený výlet do rakouské-
ho Stuhlecku.
Abychom nezapomněli na naše nej-
menší, ve zpravodaji se můžete do-
číst o jejich aktivitách v prvním polo-
letí jejich roku.
Obecní knihovna také nezahálela, 
paní Kratochvílová pro své čtenáře 
připravila besedu s  patronkou pro-
jektu Jižní Morava čte, spisovatelkou 
Lucií Hlavinkovou.
Jaro už je za dveřmi a věříme, že čeká-
ní na něj vám zpříjemní čtení nového 
čísla Rozdrojovického zpravodaje.

Kristýna H.
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OHLÉDNUTÍ ZA PRVNÍM POLOLETÍM V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Letošní školní rok jsme společně se školou zahájili na škol-
ním hřišti, kde byly pro děti připravené hry, které si společ-
ně s rodiči mohly splnit. Nový školní rok jsme tak mohli od-
startovat  pod heslem „To bude Havaj“.
Letos přišlo do školky 19 nových dětí, které se postupně adap-
tovaly na režim a zvykaly si na nové kamarády a paní učitelky. 
Ti, kteří už do školky docházejí déle, se vydali na výukový pro-
gram do Rozmarýnku v Jundrově a do Planetária v Brně.
V říjnu nás čekalo „Jablíčkování“, kde si děti mohly vytvořit 
několik výrobků, a také byla vyhlášená soutěž o nejlepší re-
cept z jablíček. Díky šikovným maminkám, které se do sou-
těže zapojily a  přinesly výborné dobroty, jsme měli skvělé 
odpoledne. Akce se všem líbila a těšíme se na další ročník. 
Měsíc listopad byl ve školce ve znamení velkých příprav na 
rozsvěcování vánočního stromu a vánoční akademii. S dět-
mi jsme nachystaly pásmo básniček a písniček k rozsvěco-

vání vánočního stromu, pro velkou část dětí to bylo první vy-
stoupení určené pro rodiče. Děti také nazdobily květináče, 
které ozdobily vánoční strom na návsi.
Další velkou akcí pro děti byla vánoční akademie, která se 
konala v sále „U Helánů“. I zde měly děti připravené pásmo 
pro rodiče a jarmark s výrobky. Také tato akce měla velký 
úspěch a doufáme, že se stane tradicí.
Po náročných přípravách nás ve školce navštívil Mikuláš 
s andílkem a čertíkem, a jelikož byly děti hodné, zanechali 
jim plno dobrot. Samozřejmě přišel i Ježíšek, který dětem 
nachystal adventní kalendář s  úkoly a  dárečky a  nadílku 
hraček pod stromečkem.
Během pololetí k nám do školky zavítalo i několik divadelních 
představení, děti si užily vystoupení mluvících papoušků. Užili 
jsme si hrátky ve sněhu a doufáme, že ještě nějaký napadne.

Zapsal kolektiv mateřské školy, foto Dagmar Průšová

ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA

Zasedání zastupitelstva ze dne 18. prosince 2023
Přítomni: Daniel Stráský, Stanislav Slouka, Pavel Merčák, 
Zdeněk Veselý, Lenka Prokešová, Jiří Mička 
Omluveni: Tomáš Kudela, Zdeňka Slepičková, Aleš Richter
Zastupitelé po formálním schválení zápisu z minulého jed-
nání a programu současného jednání přikročili ke schvále-
ní rozpočtu obce Rozdrojovice a ZŠ a MŠ Rozdrojovice pro 
rok 2024 a  také rozpočtového výhledu pro oba subjekty 
na rok 2025 a 2026.
Hned poté zastupitelé přistoupili ke schválení výběrového 
řízení na veřejnou zakázku „Rekonstrukce místních komu-
nikací v Rozdrojovicích OÚ – ZŠ, 4. etapa“ (druhá část uli-
ce „Pod školou“). Na základě výsledku hodnocení nabídek 
zvítězil subjekt Bohumil Toman s nejvýhodnější nabídkou 
ve výši 3 897 117,99 Kč bez DPH.
Následně na to došlo ke schválení Změny č. 3 Územního 
plánu pro obec Rozdrojovice, která bude na základě sta-
noviska odboru životního prostředí Krajského úřadu JmK 
pořízena s prvky regulačního plánu pro celé území. 
V  další části zasedání byl jednomyslně schválen příspě-
vek za nadstandard IDS JMK pro rok 2024 týkající se au-
tobusových nočních spojů, příspěvek na činnost Svazku 
vodovodů a kanalizací Tišnovsko pro rozpočet roku 2024 
ve výši 123 200 Kč a také cena stočného pro rok 2024 ve 
výši 65 Kč s DPH.
Dalším bodem jednání bylo schválení výše odměn zastu-
pitelů na základě změny zákona s účinností od data 1. 1. 
2024, a  to 44 404 Kč pro starostu obce, 4 437 Kč pro 
předsedu výboru a 3 718 Kč pro člena výboru.
Poté zastupitelé schválili několik nájemních smluv a smluv 
o právu stavby pro připojení inženýrských sítí nebo pro vy-
budování sjezdů pro rodinné domy.
V závěrečné části byla schválena obecní vyhláška o místních 
poplatcích za systém odpadového hospodářství, kde dochá-
zí k navýšení základního poplatku na 800 Kč za osobu a rok, 
hodnota EKO bodu je stanovena na 6 Kč a výše stropu na 
60 % z hodnoty základu poplatku. Ve spojitosti s těmito body 
zastupitelé také schválili navýšení ceny za likvidaci a svoz 
odpadů zhruba o 10 % s firmou Recovera a.s.
Na konci zasedání zastupitelé projednali možnost pořízení 
samonakládacího sypače. Starosta vysvětlil, že se uvažu-
je o pořízení nového traktoru z důvodu zvýšení výkonosti 
tohoto pracovního stroje. 

Milan Šťastný

POPLATEK ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD

Základní poplatek za komunální odpad v naší obci se zvy-
šuje ze 750 Kč/občan nebo nemovitost/rok na částku 
800 Kč/občan nebo nemovitost/rok pro rok 2024. Navý-
šení poplatku je z důvodu, že byla navýšena cena přibliž-
ně o 10 % od svozové společnosti (cena za skládkování, 
spalování, odvoz, separaci odpadů). Hodnota EKO bodu 
se snižuje na 6 Kč a zastropování maximální slevy zůstá-
vá na 60 % z částky ročního poplatku za odpad.
Svoz tříděného i komunálního odpadu zůstává beze změ-
ny a probíhá stejně jako v roce 2023, tzn. že v sudé pátky 
je současně svezen komunální i separovaný odpad (pa-
pír, plast). Svoz probíhá od 6.00 a může končit i pozdě 
odpoledne. Záleží na tom, jak má posádka naplánova-
nou trasu. Proto je nutné nechat nádoby před domem, 
dokud nejsou vyvezeny. 
Jelikož výhled na situaci s likvidací odpadů není moc pří-
znivý, tak co se týče cen, lze předpokládat, že poplatek 
bude i v dalších letech růst.

Upozornění pro občany, při jakých situacích nejsou svá-
ženy nádoby na odpad:
1.	 Pokud není nádoba označena čárovým kódem, tak 

není svezena. Může se stát, že se čárový kód odlepí, 
poškodí nebo strhne. Pokud tato situace nastane, ma-
jitel nádoby si dojde na OÚ, kde mu bude vytisknutý 
nový čárový kód.

2.	 Nádoba v den svozu musí být přistavena ke komuni-
kaci nebo na svozové místo, aby bylo svozové posád-
ce zřejmé, že se jedná o nádobu, která má být vysypá-
na. Jedná se o to, kdy jsou nádoby stabilně přístupné 
někde na místě vyhrazeném pro nádoby pro odpad 
vedle rodinného domu, ale svozová posádka nemů-
že vědět, zda v den svozu je nádoba určena k výsypu 
nebo není.

3.	 Co se týče komunálního odpadu (černé nádoby), tak 
jsou sváženy pouze nádoby k  tomu určené. Jakýkoliv 
pytel nebo odpad, co je položený vedle nádoby, nebude 
svážen. Toto nařízení se netýká plastového a  papíro-
vého odpadu, ten může nadále být vhazován do pytlů 
a standardizovaných nádob.

OÚ Rozdrojovice

ROZDROJOVICE V ČÍSLECH 
počet obyvatel k 1. 1. 2023 1079 

počet obyvatel k 31. 12. 2023 1083

počet narozených dětí 5

počet zemřelých 14

počet odstěhovaných 25

počet nově přihlášených 38

počet zkolaudovaných domů:

novostavby 4 RD

rekonstrukce 1 (garáž)

Jana Blažková, OÚ

LYŽAŘSKÝ ZÁJEZD STUHLECK

Druhý pracovní den po vánočních svátcích se v 7 hodin ráno 
vydala skupinka necelých čtyřiceti lyžařů směr rakouský 
Stuhleck. Všichni doufali, že se počasí vydaří a na sjezdov-
kách bude lepší počasí než mlha po cestě. A tak jsme po 
krátké zastávce na rakouskou kávu stanuli před jedenáctou 
hodinou pod zasněženým kopcem. 
Nápad provětrat se na čerstvém vzduchu ale měla tento 
den samozřejmě nejen skupina rozdrojovických občanů, ale 
i spousta ostatních lyžařů z celé střední Evropy. Proto ná-
stup na první lanovku provázelo dlouhé čekání a  rozpaky, 
zda výběr tohoto dne byl dobrý nápad.
Naštěstí dostatek sjezdovek pohltil toto velké množství 
lyžařů a krásné slunné počasí vynahradilo čekání na ně-
kterých lanovkách.
Původní harmonogram lyžovat do čtyř hodin odpoledne, poté 
sjet lanovkou k autobusu a v 16.30 hodin vyrazit zpět k do-
movu se nepodařilo naplnit, neboť stejný nápad měli úplně 
všichni lyžaři na kopci. Kapacita spodní lanovky nám trochu 
posunula odjezd. Nicméně všichni byli skvělí a trpěliví, včet-
ně pana řidiče, který nás všechny bezpečně dovezl zpět do 
rodných domovů. Velké díky patří hlavně Pavlovi Merčákovi, 
který svůj nápad dokázal přetvořit ve skvělou akci. 

Text Alena Šťastná, foto Vladimíra Malásková
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024

I  když počasí v  letošním roce koledníkům nepřálo, první 
lednovou sobotu vyšlo do ulic naší obce osm skupinek ko-
ledníků  a přinášelo požehnání do našich domovů. Upřím-
ně děkuji za vlídné přijetí koledníků i za štědré dary, které 
byly vloženy do tříkrálových pokladniček. Výtěžek Tříkrálové 
sbírky opět překonal ten loňský a činil 53 419 Kč. 
Celý obnos byl předán Diecézní charitě Brno, která v letoš-
ním roce použije získané finanční prostředky na ubytování 
lidí s  postižením v  chráněném bydlení svatého Michaela.  
Dále se peníze využijí pro charitní záchranou sít, tedy po-
moc pro ty, kdo ji nenacházejí jinde, a nakonec pro dluho-
vou poradnu centra CELSUZ na pomoc dlužníkům.
Tříkrálová sbírka představuje nejrozsáhlejší dobrovolnickou 
akci v České republice. Jsem moc ráda, že i v naší obci se 
již dvacet dva let daří tuto sbírku za pomoci vás, koledníků, 
organizovat.

Díky za váš čas a ochotu pomáhat. 
Text Alena Šťastná

Foto Martina Morávková
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OBECNÍ PLES 2024

V pátek 26. ledna 2024 se v Rozdrojovicích uskutečnil další 
ročník tradičního obecního bálu. V  letošním roce se těšil 
velké řadě novinek.
Jednou z těch, které velmi zaujaly, byl Luboš Matula se svou 
mikromagií, který udivoval a  rozveseloval všechny hosty 
bálu v průběhu celého večera. Pozvat pana kouzelníka se 
ukázalo jako velmi dobrý nápad, byl velkým oživením a roz-
hodně jsme ho díky ohlasům vás návštěvníků neviděli na 
bále naposledy. O tom, jak se pan Matula dostal ke kouzlení 
a co ho k tomu vedlo, se dočtete v krátkém medailonku. Bo-
hužel se nám nepodařilo jeho umění zachytit na fotografii.
Stejně tak jste byli nadšeni z  výkonu mladých tanečníků 
Jasmíny a Davida, účastníků mistrovství republiky ve stan-
dardních tancích, kteří přestože následující den měli soutě-
žit, ukázali neuvěřitelné vystoupení a mohli jsme obdivovat 
pět perfektně provedených standardních tanců. Děkujeme 
a přejeme jim hodně štěstí v jejich slibné soutěžní kariéře.
Pro ty odvážné, které nádherné taneční výkony mladého 
soutěžního páru neodradily od prezentace vlastního taneč-
ního umění, hrála po celý večer kapela Akcent z Blanska, 
která byla na našem bále také poprvé. Budeme moc rádi, 
když nám své případné postřehy ke kapele i zábavě napíše-
te například na facebookovou skupinu Rozdrojovice, určitě 
je pro nás každý názor i případná konstruktivní kritika velmi 
důležitá, a to nejen pro výběr kapely na příští rok.

A na co se všichni nejvíc těší? Ano, důležitou součástí veče-
ra byla také tradiční tombola. Ta se letos mohla pyšnit pat-
nácti cenami korunovanými třemi cenami hlavními, kterými 
bylo zahradní houpací křeslo, kávovar Philips a robotický vy-
savač, takže pomoc s úklidem a odpočinek při kávě určitě 
udělaly výhercům velkou radost.
Na bále se sešlo 126 platících návštěvníků, kteří si moh-
li celý večer pochutnávat na výborném občerstvení a pití, 
které pro bál zajišťovalo OMNI café. Mohli jste si vychut-
nat minizákusky, dát si teplou večeři, malé pochutiny, vý-
borné víno a  samozřejmě spoustu dalšího alka i  nealka. 
Děkujeme.
Tento ročník proběhl nově pod taktovkou organizační dvo-
jice Lenka Prokešová a Zdeňka Slepičková, které vše při-
pravily s láskou a péčí. Samozřejmě byli zapojeni postupně 
i další členové zastupitelstva. Doufáme, že se vám všem bál 
líbil. Jakékoliv postřehy, nápady, případně názory velmi rádi 
uvítáme například, jak bylo výše uvedeno, ve facebookové 
skupině. Obecní bál je jistě jednou z hlavních tradic obce, 
přispívajících k  jejímu společenskému životu, rozvoji a ko-
munikaci mezi občany, proto doufáme, že se vám ten letoš-
ní bál líbil a v případě, že jste dosud s účastí na bále váhali, 
příští rok vás budeme moci v sále také přivítat.

Text Lenka Prokešová
Foto Martina Morávková

LUBOŠ MATULA

Sympatický čtyřicetiletý muž žijící v Brně, který kouzlí už 20 
let. Věnuje se tomu ve volném čase, navštěvuje spoustu 
společenských akcí – plesů, svateb, rozluček se svobodou 
a mnoho dalších. Jeho hlavní obživou je ale firma na výrobu 
mechových obrazů. Kouzlení si zkoušel nejdříve na svých 
přátelích. V roce 2009 vystoupil v soutěži Česko Slovensko 
má talent, kde předvedl svá vytříbená kouzla. Sám tvrdí, že 
to ho hodně posunulo dál. V této soutěži vystoupil dokonce 
dvakrát. Jeho specializací je mikromagie, díky níž je v pří-
mém kontaktu s diváky a ti mohou z bezprostřední blízkosti 
pozorovat předváděná kouzla nebo se dokonce stát sou-
částí iluze. Prioritou je pro něj spokojený divák a zanechání 
hlubokého a nezapomenutelného zážitku.
Budeme doufat, že jeho návštěva tady nebyla naposled. 
Myslím, že se mu náš letošní obecní ples podařilo touto 
akcí a těmito kouzly opravdu ozvláštnit a posunout někam 
jinam než doposud.

Lenka Prokešová
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ROZDROJOVICKÝ ZPRAVODAJ MÁ NOVOU VEDOUCÍ REDAKTORKU 
Život je neustálou řadou změn a platí to nejen o lidech, ale i o obecních zpravodajích 
včetně toho našeho. Po pěti letech nastalo střídání na redaktorském postu a na místo 
Hany Antonínové přichází Kristýna Havířová. Obě redaktorky – končící i začínající – se sešly 
ke krátkému rozhovoru. Mluvily o minulosti i budoucnosti Rozdrojovického zpravodaje 
a o představách, které se snad podaří naplnit.

Rozhovor s Hanou Antonínovou
První číslo zpravodaje vyšlo v lednu 
roku 2019 a od té doby jste byla vždy 
uvedená jako odpovědná redaktorka, 
můžeme vás tedy představit jako 
zakladatelku Rozdrojovického 
zpravodaje?
S jistou nadsázkou je to možné. 
Jakmile padlo rozhodnutí vydávat 
časopis, tak logicky přišla otázka, kdo 
by to dělal. A já, protože jsem mimo 
jiné vystudovala žurnalistiku a přišlo 
by mi hloupé, abych se do toho tímto 
způsobem nezapojila, jsem řekla, že 
se toho ujmu.

Pamatujete si ten prvotní impuls 
nebo myšlenku, že obec by mohla mít 
vlastní zpravodaj?
Myšlenka vydávat časopis nebyla moje, 
ale kolektivní. Když jsme v  roce 2018 
formulovali volební program do obec-
ních voleb, tak právě tam zazněl nápad, 
že by se mohl vydávat zpravodaj.

Bylo těžké přesvědčit zastupitelstvo, 
aby dali zelenou vydávání časopisu?

Neřekla bych, že úplně těžké, ale na 
druhou stranu ani jednoznačné. Žádné 
silné přesvědčení ze strany obce tam 
nebylo. Když se poprvé otevřela na za-
stupitelstvu otázka, že by se vydával 
zpravodaj, a hlasovalo se, z devíti zastu-
pitelů bylo pět pro. Takže to prosazení 
se podařilo většinou jednoho hlasu.

Všechny články jste nemohla 
psát sama. Bylo zapotřebí zvolit 
redakční radu. Měla jste představu, 
s kým by jste chtěla na časopisu 
spolupracovat? 
V  podstatě ano, protože jak už jsem 
řekla, ta myšlenka se zrodila v kroužku 
lidí, kteří si mysleli, že vydávat časopis 
je dobrý nápad. A z nich se pak vykry-
stalizovala redakční rada. 

Během pěti let zpravodaj prošel 
vývojem. Jeho grafická podoba 
v začátcích se nedá srovnat s tím, 
jakou úroveň má dnes. Můžete nám 
to přiblížit?
Začátek byl opravdu dělán „na kole-
ně“, ale za to se nestydím, protože tam 

bylo to prvotní nadšení, že budeme 
vydávat zpravodaj. Dělalo se to své-
pomocí, v editoru, který má doma na 
počítači prakticky každý. Byl to pracný 
proces a ten výsledek nebyl bůhvíjaký, 
to všichni vidíme, když se podíváme na 
ta první čísla. Pak někoho napadlo, že 
na střední grafické škole tyto věci ko-
merčně dělají. Oslovili jsme je, dohod-
li se s nimi a od té doby se zpravodaj 
graficky upravuje a tiskne tam.

Na počátku naší spolupráce si nešlo 
nevšimnout, že zpravodaj je vaše 
„dítě“, srdeční záležitost. Proč jste se 
rozhodla předat post šéfredaktora?
Kdybych řekla, že jsem vyhořelá, tak 
by to byl moc silný výraz. Ale časopis 
jsem dělala pět let a  mám pocit, že 
to, co jsem mu mohla dát, už jsem mu 
dala. A teď jsem dospěla k přesvědče-
ní, že zpravodaj si zaslouží udělat krok 
dopředu a  já už nejsem člověk, který 
by to dokázal. Je čas předat jej dál.

Ptala se Kristýna Havířová
Foto Martina Morávková

RNDr. HANA ANTONÍNOVÁ (64) 
Vystudovala genetiku na přírodovědecké fakultě 
Masarykovy univerzity v Brně a žurnalistiku na 
filozofické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci, 
nyní působí jako překladatelka z angličtiny. 
V Rozdrojovicích žije od roku 2003.

ING. KRISTÝNA HAVÍŘOVÁ (44)
V dětství jezdila do Rozdrojovic na prázdniny, jako 
osmnáctiletá se sem přestěhovala natrvalo. Je 
absolventkou podnikatelské fakulty VUT v Brně, 
pracuje jako operátorka Generali 
České pojišťovny.

STOLNÍ KALENDÁŘ NA TÉMA ŠKOLA
Z obecní kroniky

Až do roku 1789 chodily děti z Rozdrojovic do školy bystrc-
ké. Pak se vyučovalo střídavě u sousedů až do roku 1834, 
kdy byla v  Rozdrojovicích zřízena škola z  bývalé obecní 
pastoušky. Škola měla dvě světnice. V  jedné učitel bydlel 
a ve druhé se vyučovalo. Tehdy měla škola 40 dětí. 
V roce 1877 vystavěla obec novou školu, která stojí na stej-
ném místě jako dnes. 
Na přelomu roku jste do svých schránek dostali obecní 
stolní kalendář, letos na téma ŠKOLA. Děkujeme všem za 
zapůjčení fotografií ze školního archivu i  soukromých sbí-
rek. Jsme si vědomi, že by všechny fotografie měly být ozna-
čeny rokem pořízení. Prosíme proto o  spolupráci s  jejich 
rozklíčováním. 
Pomalu se blíží 150 let od vybudování školy v Rozdrojovi-
cích, a tak se nabízí myšlenka uspořádat výstavu fotografií 
s touto tématikou. Naší ambicí je získat co nejvíce třídních 

fotografií, abychom si je mohli všichni prohlédnout tak, 
jak šel rok za rokem. Ale bez vás a vašich pokladů z alb si 
neporadíme.
Prosíme, podívejte se do svých alb či krabic, zda v  nich 
máte uloženou školní fotografii z  Rozdrojovic, a  prosíme, 
poskytněte nám ji k naskenování. K fotografii budeme po-
třebovat i informaci, o jaký školní rok se jedná. Nezáleží na 
tom, z kterého roku fotografie bude. Chtěli bychom ukázat 
nejen dávnou historii školy, ale i roky nedávné.
To, že se nám sejdou dvě stejné fotografie, není vůbec na 
škodu, některé fotografie jsou částečně poškozené a  dá 
nemalou námahu je upravit tak, aby byly publikovatelné. 
Kalendář, který jste nedávno obdrželi, by vám měl po celý 
rok připomínat tuto naši velkou prosbu. 

Alena Šťastná

Rozhovor s Kristýnou Havířovou
Dělala jste někdy práci související 
s tvorbou nějaké tiskoviny, případně 
přímo obecního zpravodaje?
Ne. Vůbec. Ta nabídka, abych působi-
la v  Rozdrojovickém zpravodaji, byla 
jako blesk z čistého nebe. Ani jsem si 
to neuměla představit. Ale vnímám to 
spíše jako manažerskou práci, takže 
myslím, že to bude v pohodě. 

Jaké jsou vaše plány nebo cíle, co se 
týká vedení Zpravodaje? 
Chtěla bych hlavně udržet laťku, která 
byla nastavena, protože si myslím, že 

Zpravodaj v dosavadní podobě je hez-
ký. Zatím nemám představu, co bych 
chtěla dělat jinak. 

Uvažujete třeba o nějakých nových 
rubrikách? 
Zatím ne. Teď se soustředím hlavně 
na první číslo, které je pro mě premi-
éra, a  uvidím, jak se to bude vyvíjet. 
Přemýšlela jsem třeba o  rubrice „co 
vás pálí“, ale bojím se, aby to neza-
bředlo jen do nekonečných stížností. 

S jakým pocitem nastupujete na místo 
redaktorky Zpravodaje?  
Nejprve to bylo nadšení, teď spíš uva-
žuju, jak budu shánět materiály a  jak 
to bude stresující, když se bude blížit 
termín uzávěrky. 

Znáte se osobně se všemi členy 
redakční rady? 
Ano. S někým si tykám, 
s někým si vykám. 

Ptala se Hana Antonínová
Foto Martina Morávková
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ČETLA JSEM A POŘÁD ČTU VŠECHNO
Rozhovor s brněnskou spisovatelkou Lucií Hlavinkovou

Paní Hlavinková, kde čerpáte inspiraci 
pro psaní svých příběhů?
Všude možně. Pro dětské knížky vět-
šinou v  mém okolí, ze vzpomínek na 
dětství, samozřejmě z příhod se psem 
a všemi zvířaty, co jsme kdy měli. Pro 
knížky pro dospělé z  historie, kdy já-
drem knihy je nějaká skutečná udá-
lost, skutečná postava, také tam jsou 
postavy vymyšlené nebo děj je mnou 
vymyšlený, ale vždy se snažím, aby 
tam bylo reálné jádro.

Kde čerpáte inspiraci pro příběhy 
z historie?
Mám vystudovanou historii, čerpám 
z  toho, co se kde dělo zajímavého, 
nebo to na mě náhodou „vyskočí“ na 
internetu a  já už si pak dohledávám 
informace a pracuji dál.

A kde si je dohledáváte?
Nejvíc v  Moravské zemské knihovně, 
tam mají povinné výtisky, takže člověk 
dostane všechno, na co si vzpomene 
z  literatury, a  také na internetu. Ane-
bo jsem měla vzácnou možnost mluvit 
s  několika pamětníky, třeba pro moji 
knihu Kdo šije u Podolské jsem mluvi-
la s pamětnicí, paní, která byla žákyně 
paní podolské na Uměleckoprůmyslo-
vé škole v  Praze. Mě zajímalo, jakou 
měla paní Podolská povahu, to se z li-
teratury nedovíme. Měla prý velmi přá-
telskou povahu, byla otevřená k lidem, 
ale taky byla samozřejmě náročná, co 
se týče kvality práce, a to jí vyneslo po-
věst úžasného salonu, který se mohl 
vyrovnat těm světovým.

Co vás ovlivnilo, že jste se rozhodla 
pro spisovatelskou dráhu?
Úplně za prvé hrozně ráda čtu a  za 
druhé můj děda byl spisovatel Miro-
slav Skála. Všichni ho znají, protože 
jeho knížka Svatební cesta do Jiljí byla 
zfilmovaná geniálním způsobem. I ba-
bička, jeho žena, psala dětské knihy, 
tak ta dráha mě k tomu vedla. Ale těž-
ko říct, já jsem si hrozně přála být spi-
sovatelkou už od dětství a nakonec se 
mi to splnilo.

Měla jste nějaký svůj vzor, oblíbenou 
autorku?

Já jsem četla a pořád čtu všechno, ro-
mány, detektivky, povídkové knihy. Mám 
své oblíbené autory, ale vzor nemám.

Co byste poradila rodičům, kteří by 
rádi více vedli svoje děti k zájmu 
o čtení a podpořili čtenářství?
Já myslím, že nejlepší vzor je v  nich 
samých, když děti vidí, že rodiče čtou 
a kupují se knihy, chodí se do knihovny, 
tak k tomu budou tíhnout lépe. Musím 
ale říct, že moje děti jsem velice vedla 
ke čtení, pak měly takovou přestávku, 
kdy byly jenom na počítači a na mobi-
lu, ale dospělo to k tomu, že se ke čte-
ní vrátily a zase čtou, takže to semínko 
se uchytí jako u malých dětí a je velká 
naděje, že se zase rozroste.

Které období vidíte jako kritické ve vývoji 
dětí, když jste říkala, že pak v nějakém 
období načas od čtení odešly?
To byl konec základní školy a  potom 
celá střední škola. A  až v  dospělosti, 
na vysoké, se k tomu vracejí, protože 
jsou přesyceni technologiemi, a  kníž-
ka, hlavně tištěná, je něco jiného, a je 
to k nezaplacení. 

Na co se mohou těšit dětští i dospělí 
čtenáři v příštím roce?
Budu mít novinky, protože na jaře vy-
jde za prvé knížka pro úplně malé děti, 
to budou pohádky před spaním a bu-
dou se jmenovat Bylinková babička. 
Byly psané původně pro Hajaju, pro vy-
sílání v rozhlase, a nyní vyjdou knižně 
s krásnými ilustracemi. A v dubnu mně 
vyjde knížka pro dospělé, bude se 
jmenovat Svátek hada, a je hodně za-
ložená na vyprávění pamětníků. Jedna 
postava je inspirovaná pánem, který 
zažil 2. světovou válku jako partyzán 
a zažil neuvěřitelné příhody, několikrát 
unikl smrti a jeho vnuk o něm říká, že 
byl James Bond Východu. Bude to hod-
ně dobrodružné.

Budeme se těšit a určitě budeme mít 
obě knížky v rozdrojovické knihovně.
Děkujeme za rozhovor.

Rozhovor vznikl 4. 12. 2023 během 
návštěvy L. Hlavinkové 

v rozdrojovické obecní knihovně. 
Ptala se Monika Kratochvílová

Foto archiv L. Hlavinkové

OBECNÍ KNIHOVNA ROZDROJOVICE VÍTÁ NOVÉ ČTENÁŘE I V ROCE 2024

„Sama existence knihoven poskytuje nejlepší důkaz, že 
stále můžeme doufat v  budoucnost lidstva.“ Tento výrok 
T. S. Eliota, anglického básníka, esejisty a dramatika ame-
rického původu uvádí čtenáře do děje románu Knihovnice 
z Troublesome Creeku, pojednávajícího o knihovnici, která 
ve 30. letech minulého století rozvážela na hřbetě své muly, 
tedy svojí „pojízdnou knihovnou“, knihy do odlehlých oblastí 
v Kentucky, aby pomáhala šířit osvětu, poznání a porozu-
mění mezi lidmi. Toto poslání je vlastní všem knihovnám až 
do dnešní doby. Knihovny jsou místem, které přináší pro-
střednictvím svých knih poznání, odreagování od běžných 
starostí, odpočinek, ale také setkání se stejně „naladěný-
mi“ lidmi, sociální kontakt. 
Rok 2023 se v Obecní knihovně Rozdrojovice nesl v duchu 
spolupráce s místní Základní a mateřskou školou. Ať už to 
bylo pasování prvňáčků v prostorách knihovny za asistence 
mnoha pohádkových postav a zejména paní královny, tak 

besedy se žáky 2. a 3. třídy v knihovně. Koncem roku na-
vštívila rozdrojovickou knihovnu v rámci projektu „Jižní Mo-
rava čte“ známá brněnská spisovatelka Lucie Hlavinková, 
na kterou se těšily děti ze 2. a 3. třídy spolu s pedagogic-
kým doprovodem. 
V loňském roce evidovala knihovna 115 registrovaných čte-
nářů, z  toho 30 dětí do 15 let, kteří uskutečnili 2241 vý-
půjček. Na nákup knihovního fondu věnovala obec Rozdro-
jovice částku 32 192 Kč. Přehled novinek je dohledatelný 
přes elektronický katalog knihovny: https://kurim.tritius.cz/
library/rozdrojovice/.
Také v letošním roce budeme v knihovně preferovat zejmé-
na nákup literatury pro děti a mládež, pokračovat ve spolu-
práci se školou a se školkou a iniciovat pro děti soutěže na 
podporu čtenářství a zájmu o literaturu. Těšíme se na vaši 
návštěvu!

Monika Kratochvílová

OBECNÍ ZPRAVODAJ JE HODNĚ DOBRÁ VĚC

Obecní knihovna Rozdrojovice děkuje RNDr. Haně Antonínové, ve-
doucí redaktorce Rozdrojovického zpravodaje, za podporu a skvělou 
spolupráci. Díky péči paní Antonínové se Rozdrojovický zpravodaj vy-
profiloval za dobu své pětileté existence v graficky i obsahově velmi 
kvalitní a zajímavý zdroj informací, ve kterém je možné publikovat také 
příspěvky o knihovně. 
Zpravodaj se především stal platformou, která propojuje občany 
a podporuje jejich zájem o dění v obci. Osobně si vážím toho, že paní 
Antonínová v  Rozdrojovicích „probudila“ zpravodaj... Když jsem na-
stoupila do knihovny, tak žádný nebyl a bylo mi to líto, protože jsem 
znala jiné obecní zpravodaje a je to v každé obci moc důležitý nástroj 
na propojování lidí... Když přijíždíme na metodickou návštěvu i do ma-
lých knihoven, vždy se nejdříve ptám, zda mají zpravodaj, a hledám 
informace o knihovně. 
Zpravodaj v Rozdrojovicích je hodně dobrá věc. Ať se mu i nadále daří 
pod novým vedením ing. Kristýny Havířové. 

Monika Kratochvílová
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PODĚKOVÁNÍ GRAFIČKY

Chtěla bych využít volné místečko ve vašem 
zpravodaji a  poděkovat touto cestou paní 
Antonínové, končící hlavní redaktorce.
Paní Antonínová, bylo mi nesmírnou ctí a ra-
dostí s  vámi spolupracovat, velice si toho 
vážím a všude vás dávám za příklad :-) Prá-
ce s vámi dávala smysl a vždy jsme to nějak 
daly dohromady.
Chtěla bych vám popřát mnoho štěstí a ra-
dosti do dalších dní a výzev.
Samozřejmě také děkuji paní Morávkové za 
skvělé fotky a budu se těšit na daší etapu 
s paní Havířovou.
Děkuji všem a mějte krásné dny.

Tereza Pokorná, grafička zpravodaje



Tříkrálová sbírka, Obecní bál, foto Martina Morávková


